
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo “Via Emilio Macro”
Via Emilio Macro,25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580

RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT  0623238844  fax 0623236760
sito web: www.icviaemiliomacro.it

Prot.21899/c14 Roma, 4 dicembre 2020

Oggetto: Determina  per  l’affamento   CON  ORDINE  DIRETTO  SUL  MEPA  per  l’acquisto  fi

MATERIALE DI FACILE CONSUMO PER GLI UFFICI DI SEGRETERIA a.s.2020/2021

CIG:Z342F9CE63
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di

funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 
VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di

autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali

sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi

dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifcce e

integrazioni;
TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastco in  materia  negoziale,  come

defnit dallaartcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,

dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del

succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera n°69 del verbale del  Consiglio di Isttuto n°15 del  07/10/2020, cce

disciplina le modalità di atuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e

forniture e il limite di spesa per afdament diree;
VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 31 del 03/12/2019
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministratvo»;
VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come

modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correevo);

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrae pubblici,  le  stazioni

appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di

contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione

degli  operatori  economici  e delle oferte e cce, per gli  afdament ex art.  36,

comma 2, let. a) del Codice.

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021899 - 04/12/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT
http://www.icviaemiliomacro.it/


VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede

cce «Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltant procedono all'afdamento

di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35,

secondo le seguent modalità: a) per afdament di importo inferiore a 40.000

euro, mediante afdamento direto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici o per i lavori in amministrazione direta »;  
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «L'ANAC con proprie

linee guida stabilisce le modalità di detaglio per supportare le stazioni appaltant

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente artcolo, delle indagini di

mercato,  nonché  per  la  formazione  e  gestone  degli  elenchi  degli  operatori

economici. 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con

delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recant « Procedure  per

l’afdamento dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di

operatori  economici»,  le quali  canno inter alia  previsto cce, ai fni  della  scelta

dell’afdatario in via direta, 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma

495, L. n. 208 del 2015, cce prevede cce tute le amministrazioni statali centrali e

perifericce,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad

approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.;
RITENUTO cce  il  Dot.ssa  Maria  Rosaria  D’Alfonso  Dirigente  Scolastca  dell’Isttuzione

Scolastca,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per

l’afdamento in oggeto, in quanto soddisfa i requisit ricciest dall’art. 31, comma

1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze

professionali adeguate rispeto all’incarico in questone; 

VISTO l’art.  6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dallaart.  1, comma 41,

della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di confito di interessi, e

all’obbligo di  segnalazione da parte dello  stesso di  ogni  situazione di  confito

(ancce potenziale);
PRESO ATTO Del  fabbisogno  di  materiale  di  cancelleria  per  gli  ufci  di  segreteria  e  per  la

gestone dell’Isttuto in previsione del nuovo anno scolastco 2020/2021;
DATO ATTO cce  è  stata  svolta  un’indagine  di  mercato,  ai  sensi  delle  citate  Linee  guida

atraverso ricciesta di preventvo(prot .21615/c14  del 01/12/2020) alle dite:

 Casa Editrice Spiaggiari 

 Casa Editrice Lombardi

 Gruppo Giodicart

 Artex group

 Forniture Sg Ufcio

CONSIDERATO cce l’oferta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella Casa Editrice
Lombardi s.r.l.via Paterno,29/E-00010 TIVOLI 0774/530340 P.I.00917731002

SI PROCEDE - Acquisto di MATERIALE DI FACILE CONSUMO di cui all’oggeto e di 
stabilire cce la scelta del contraente avvenga tramite la procedura MEPA  in
economia e di afdare l’incarico atraverso  ORDINE  DIRETTO MEPA alla 
Casa Editrice Lombardi s.r.l. via Paterno,29/E-00010 TIVOLI 0774/530340 
P.I.00917731002

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021899 - 04/12/2020 - C14 - Contabilità general - U



VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale

l’Isttuto è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara (CIG);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligci di

tracciabilità  dei  fussi  fnanziari  previst dalla  legge del  13 agosto 2010,  n.  136

(«Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di

normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgent in

materia di sicurezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre

2010, n. 217, e relatve modifcce, integrazioni e provvediment di atuazione, per

cui si è proceduto a ricciedere il seguente Codice Identfcatvo di Gara (CIG);
CONSIDERATO cce gli import di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 904,05 Iva

esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 Di  Autorizzare L’acquisto di Materiale di Facile Consumo  e di stabilire cce la
scelta del contraente avvenga tramite la procedura in economia MEPA e di afdare l’incarico  alla
dita Casa editrice  Lombardi  s.r.l.
 fi autorizzare la spesa complessiva € 904,05 IVA esclusa da imputare sull’A2.2
CAPITOLO DI BILANCIO  2.1.2  dell’esercizio fnanziario 2020;

 fi  nominare il  Dot.ssa  Maria  Rosaria  D’Alfonso  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 cce il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai
sensi della normatva sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 Dott.ssa Maria Rosaria D’Alfonso

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa ai sensi dellaart. 3 comma 2 del D.L. 39/93

RMIC8E600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021899 - 04/12/2020 - C14 - Contabilità general - U


